DISSERTATIO III.

DE TENTATIONE DEI, DE SACRILEGIO, ET
BLASPHEMIA.

CAPUT I.

Quid sit tentatio Dei.

I. Tentationis Dei hanc produnt definitionem Theologi: *Est probatio, seu experimentum invadendum aliquis divinae perfectionis verbis, vel factis.* Illa particula *invadendum* distinguat tentationem licetam ab illicitata. Nam si hoc experimentum, seu probatio sit inordinata, nempe abusus necessitate, illicta est, atque irreverentiam adversum Deum continet; licet vero est, si sit ordinata. Ordinata porro reputatur, iusta urgente causa; aut si fiat ex divino influendo in honorem, & utilitatem Ecclesie. Hac ratione Abraham, Gedeon, Elias, alii plures Israelitae Deum tentaverunt. D. Th. 2. quæst. xcii. art. 1. deferit tentationem absolute acceptam his verbis: *Tentare est proprie experimentum fumere de eo qui tentatur.* Suntur autem experimentum de aliis & verbis, & factis: verbis quidem, ut experiamur, ut sciat quod querimus, vel appetimus, aut velit illud implore; factis autem, sicut per ea que facinus, explosamus alterius prouidentiam, vel voluntatem, vel potestatem. Utrumque autem horum conungi, dupliciter. Uno quidem modo aperte; sicut quicunque tentatores se preficiunt, sicut Sampson Iudee xv. propositi Philisteis problema, ad eos tentandum. Altero vero modo inchoate & occulte; sicut Pharisei tentaverunt Christum, ut legitur Matth. xxii. Additur in definitione, *aliquis divine perfectionis*: quia, dum Deus tentatur, semper tentatur, ut exerceat aliquod suum attributum, aut misericordiam, aut iustitiam, aut omnipotentiam, cuius elegant homines qui volunt experiri aliquod ex his divinis attributis. Idque fit verbis, aut factis.

II. Ex D. Thom. doctrina colligitur, duplēcēt esse hanc tentationem, expellam, & tacitam, iuxta interpretatiū. Illa explicite intendit probare aliquod ex Dei attributis; ut dum quis ea intentione se precipitem se fenerba agit, ut experiri, an Deus velit illum liberare, & præservare ne lèdatur. Hac vero licet manifeste non intendat experimen-

tum fumere de aliquo Dei attributo, ita tamē operatur, ut ræpere Deum tentet. Idem dicendum de eo qui evidēti periculō fealib⁹ que necessitate exponit, sperans se a Deo liberandum fore. Hinc conciduit Angelicus: *Quando ergo propter aliquam necessitatem, seu utilitatem committit se aliquis a domino auxilio in suis petitionibus, vel factis, hoc non est Deum tentare.* Dicitur enim in II. Paralip. xxix. Cum ignoraremus quid agere debeamus, hoc solum habemus residui, ut oculos nostros dirigamus ad te. *Quando vero hoc agitur absque utilitate, & necessitate, hoc est interpretativa tentare Deum.* Loc. cit. Qui ergo se commitit aliquo necessitate evidēti gravi periculo, ut experiri, si Deus velit illum præserveat, peccat tum contra caritatem erga seipsum, tum contra religionem, Deum tentando. Si vero abuso eiusmodi ipse periculō propriā vite committit, peccat contra caritatem, sicut adversum religionem, quia tum nullo modo Deum tentat. Hec et communis Theologorum doctrina.

III. Hac Dei tentationē generē suo peccatum grave est. Si proficiatur ex dubitatione, adjunctam habet heres malitiam. Dubitate enim de aliquo Dei attributo heres est. Si aliquo dubitationē fieri, etiam grave crimen est. Homo quippe tentator vellet obligare Deum ad aliquod agendum ob finem vanum, vel ut indulgeret curiositatē tentatores: quae omnia dedecent diuinam maiestatem.

IV. Quæst. I. *Sit ne levis culpa tentare Deum, cum materia levius est?* Relp. Omnia ea que natura sua sunt mortalia, fieri via nescientia possunt ex imperfetta confusis deliberatione. Difficilis est, nam veniale tentationē crimen sit, cum deliberatio est plena, sed materia super qua Deus tentatur, levius est: ut si in levi morbo trespas medicinam, sperans te a Deo liberatum iri; si animo dirafto ores, confidens nihilominus te obturum a Deo que petis. Adfirmant plures, levem tantum tunc committi culpan: quia, inquit, in similibus casibus non videtur gravis ordinis perversio, nec divine maiestatis laus. Verum probabilior tentatio est, gravem semper esse culpam, quoties delibera toto animo tentatur: quoniam gravitas cul-

D 133. III. DE TENT. DEI &c. 55

culpa mensura est iniuria qua divina maiestati irogatur. Porro, five grave, five leve sit medium quo Deus tentatur, semper lèdatur divina maiestas; quin eo, gravius videtur ledi, quo levior est exempli gratia infirmitas, a qua ut libereris, spretis remedii naturalibus, potis a Deo miraculum sanitas. Clarius haec exponamus. Tu laboras levi morbo: reicis omne naturale remedium, & a Deo potis ut sanitatem tibi restituas. Vis ergo Deum miraculum patrare, ut tua indigentia curiositatē, & ut leven morbum a te expatriat? Quis autem non videat tunc te gravius tentare Deum quam si polceres ab eodem ut a mortali infirmitate te curaret? In hac siquidem hypothese contendit Deus in rebus levissimis tuam omnipotentiam exercere ad patranda opera miracula. Sive ergo levis, five gravis sit egestas, pro qua prima uila necessitate populus ut Deum miraculum operetur, quo ea auferat que nullo negotio mediis a natura exhibiti austri poterint; graviter Deum tentas, graviterque delinquis. Hanc tentationē defendunt Suarez Tom. I. de Relig. træct. 111. Lib. I. cap. 11. n. 16. Sanchez Lib. II. cap. xxxiv. num. 5. Salmo. træct. xxi. cap. xxi. psalm. 1. num. 4. & alijs plures. Vix tamen in praxi hoc formaliter occurrit. Quis enim, infatuatus, ideo relupere confusa remedita velit, ut Deus miraculum operetur? Sed in praxi plures spernant medicinarum uilam potissimum in levioribus morbis, confidentes in divino medico, qui potens est, si velit, cœldem facere. Non contendunt Deum miracula patrare, sed demodo animo sperant fore ut Deus id sit dispositurus quod in sui matrem gloriam cederet.

V. Quæst. II. *Utrum tentet Deum ille qui probatione ferri cendens, aut aqua fervens suam innocentiam manifeste contendit?* R. Ait communis tentatio: qui suppetunt media naturalia, quibus veritas manifestari potest, nempe tenui probatio, aut spontanea confessio. Audiamus D. Th. huius questionis respondentem 2. 2. quæst. xciv. art. 8. ad 3. *Judicium ferri cendens, vel aqua fervens ordinatus quidem ad alius peccati occuli inquisitionem per aliquod quod ab homine sit;* & in hoc convenit non fortius. Inquit, tamē expectatur aliquis effectus miraculosis a Deo, excedit communem fortius rationem. Unde hismodi iudicium illicitum redditur: tum quia ordinatus ad indicanda occula, quae dico iudicio reservantur: tum etiam quia huiusmodi iudicium non est divina autoritate sanctificatum. Unde 11. quæst. v. in Decreto Stephanii Papa V. dicitur: *Ferri cendens, vel aqua fervens examinatione confessionem extorneri a quolibet, faci non possent Canones:* & quod factiorum Patrum documenta sancti profundendum: sponte enim confessione, vel testium approbatam publicata delicta, habito pro oculis Dei timore, concepta sunt nostre regimini iudicanda; oculata vero, & incognita sunt relinquenda qui solus novit corda filiorum hominum. Et eadem ratio videtur esse de legi duolorum; nisi quid plus accedit ad communionem rationem fortius, inquit, quam non expeditius ibi miraculosis effectus; nisi forte quando pugiles sunt valde impares virtute vel arte. Hec omnia perspicua sunt: nec obstant exempla quia adduci solet: videlicet quod Deus Num. v. prepleriter, mulierem adulteram amaris aquis probandas; & quod cap. Sept. 1. quæst. v. statuatur, dandam Monachis furti suspecto eucharistiam, ut eius assumptione purgetur. Nam ad primum exemplum patet responso, licet tum subiuste mulieris adultere probationem, quia Deus sic prescripsit: quod præceptum ceremoniale cum fuerit, antiquatum est. Ad alteram auctoritatem respondet D. Th. III. Part. q. lxxxi. art. 6. ad 3. quod decreta illi sunt abrogata per contraria documenta Romaniorum Pontificum. Dicit enim Stephanus Papa: *Ferri cendens &c.* Et idem habetur extra de purgationibus cap. Ex tuarum. In omnibus enim talibus esse videtur Dei tentatio. Unde sine peccato fieri non possunt. Et gravius videtur in hoc sacramento, quod est institutum & remedium salutis, aliquis inuenies iudicium mortis. Unde nullo modo corpus Christi debet dari aliquo iudicio de criminis, quæst. ad examinationem. Quod si aliquando miracula in his probationibus vili sunt, ut Deum patravit in defensionem innocentium accusati, permisit tentationis peccato in illis hominibus.

VI. Quæst. III. *Tentat ne Deum ille qui, ut hereticus convertit, miracula a Deo patranda in confirmationem veritatis catholicae ostendit?* Relp. Afferit communis tentatio: quia aliquo necessitate hac polulantur miracula. Pervia enim sunt argumenta splendida, quibus veritas religionis catholica ostendatur. Accedit quod ut plurimum iniurias sit hec miraculorum petitio. Quot miraculorum mirabiles non patravit Deus in Martyrum occisionibus, quin tamen ea intuentes tyranni ad veram religionem converterentur? Idei propriis oculis spectarunt quatu-

dunam Lazarum a Christo resuscitatum, & cum eodem ad mentem federunt; nec propter Christi fidem amplectantur. Quod si sancti viri haec miracula interdum hareris exhibuerunt, id ex peculiari divino inflentia fecerunt. Nihil tamen vetat quod, adhibitis mediis confessis, aliquando etiam miracula a Deo proficiantur, debita nimis humilitate, & subiectione, adiectaque conditione, si in Dei gloriam id cedere debeat, Deoque placeat.

VII. Disputant in utramque partem Theologi, sicut ne duobus distincta peccata, tentatio Dei expressa, & tacita. Adhuc Suarez Tom. I. de relig. tract. IIII. Lib. I. cap. IIII. num. c. eum alius: quia tentatio explicita proficitur a causa speciei diversa ab ea a qua oritur tentatio implicita. Siquidem illa a dubitatione de aliquo attributo divino ortum dicit, secut illa. Si verum esset quod contineretur dubium de aliquo divino attributo in explicita Dei tentatione, dubio propter species differenter ab interpretatione: quia tunc peccatum esset insuper contra fidem. Ceterum non ita videtur coniuncta tentationi Dei dubitatio de divino aliquo attributo, ut neque a tentari Deum, qui similis de illius omnipotencia, iustitia &c. dubitetur. Et ideo contraria sententia docet, quod si fieri sit de fidei Dei temptatione explicita, species non differat ab interpretatione; sed quod locum addat maiorem gravitatem malitiae: quia profectio explicita non differt ab implicita. Contendunt Salmant. tract. XXI. cap. XII. p. 1. hanc tentationem confirmare autoritatem D. Th. 2. 2. q. grec. xv. art. 3. ad 1. ibi volum Angelicum docere pacem unum damnum explicitum non differre ab implicito. Verum ibi D. Th. oppositum potius docet. En illius verba. *Dicendum, quod in omnibus predictis est eadem generalis ratio periculi, sed non eadem species.* Multo enim gravius est damnum invocatum quam aliquae facere, quibus dignum sit ut se denunciantur. Ex hac doctrina habent, tentationem expressam, & tacitam, ut pacem exprimitum, & implicitum, in generali ratione convenire, Iesus in speciis. Quod porro hoc species ratio diversitatem prodat, videtur latius contentaneum ceteris verbis, quibus additur multo gravius esse pacem expessum. Quare nobis non probatur quod laudari Autores concludunt, nempe latius esse in confessione exprimere. *Commisi peccatum tentationis Dei;* qui indicatur, expressa non fuerit, vel implicita Dei tentatio. Siquidem certum,

est penes omnes, valde gravius crimen esse expressam Dei tentationem quam interpretationem. Lis vero est, num haec diversitas sit sacramenta, aut numerica. Nentra opinio evidens est. Secundum ergo in confessione exequenda: eo vel maxime quod luxa gravissimam sententiam, minique veram, circumstantie intra eamdem speciem valde agnantes sunt in confessione aperienda. Quapropter quemlibet teneri afferimus ad manifestacionem tum paci expliciti, vel impliciti, tum tentationis expressa, vel interpretatione in sacramentali confessione.

C A P U T II.

De sacrilegio, eiusque speciebus.

I. **Sacrilegium est rei sacrae violatio.** Res sacrae dicitur que cultui divino deputata est. Et ideo (inquit Angelicus 2. 2. quart. XIX. art. 1.) *omnis illud quod ad irrogationem rerum sacrarum pertinet, ad iniuriam Dei pertinet;* & habeat sacrilegiorationem.

II. Triplices distinguunt sacrilegium D. Th. 2. 2. q. XCIV. art. 3. cui subseruant communiter Theologi. Primum est iniuria irrogata per sacra, ut Clerico, Monacho, seu Religioso, & Sanctimoniali; aut formicatio cum persona locum perfidat obliteratio. Secundum iste perfidat locum sacrum, ut Ecclesia, & clementerium. Polremum est quod perpetratur contra res sacras, & cultui divino pecuniariter dicatas, ut sunt sacramenta, calices, velles sacris peragendis delineatae, Sandorum imagines, & reliquie &c. Particularem hanc in membra species distingue, dixerit ibidem D. Thomas, eisque adherentes communiter Theologi: quia inquit Angelicus, secundum diversorum rationem sanctitatis rerum sacrarum, quibus irrogantur exhibetur, necesse est quod sacrilegium species distinguatur. Tanto enim sacrilegium est gravius quanto ris. Tanta vero sacrilegia sunt gravius quanto res.

III. *In quam peccatur, maiorem obtinet sanctitatem.* Attributus autem sanctitatis & peruersi facies, id est divino cultui oscuras, & leuis facies, & robus quibusdam alias facies. Sanctitas autem loci ordinatur ad sanctitatem locis qui in loco cultum Deo exhibet. Dicitur enim H. Machabeorum v. Non propter locum gentem, sed propter gentem Dominus locum elegit. Et ideo gravius peccatum est sacrilegium quo peccatur contra personam sacrum, quam quo peccatur contra locum sacrum. Quod D. Thomas ratio sic breviter perfringitur. Diveria est ratio formalis sanctitatis personae, loci & rei facies:

matumque, atque inter patrem, & matrem baptizati, & confirmati.

V. Ad secundum sacrilegii speciem revocatur ea omnia, quae contra reverentiam loco facro debitam perpetrantur. Pluribus modis hoc sacrilegium committitur. I. Si quis locum facrum incendat, intringet, dirat, altaria demoliat. II. Si ab Ecclesia, etiam dirata vel polluta, vel interdicta, & ab eius coemeteriis, atris, claustris, & quocumque eiudem loco non levigato, item si ab Oratoriis legitima auctoritate ereditis, ac Episcoporum palatiis, a Regularium Conventibus, eorumque ambitu clauso, aliquem hominem quis per vim extrahat. III. Si quis hominem occidat, vel per vim fangoquinem effundat humum; si quis voluntariam pollutionem, live manifestam, five occultam, exercitat. IV. Si qui mercatus, negotiations, & convivient peragant in Ecclesia, iconas aperiant, ludos, & turpis colloquia habeant. V. Si quis in Ecclesia furetur. Disputant tamen Theologi, si ne sacrilegium furari non sacram, pars crenam, in loco facro. Verum, omnis Calixtianorum quorundam diffidit, id teneatur dum est quod statutum legimus a Pontifice Ioanne VIII. in cap. Quidquid XVIII. q. IV. *Sacrilegium committit, aferendo sacrum de facro, vel non facient de facro, five facrum de non facro.* Lex perpicua est, que nulla foia cludi interpretatione valet. Quicunque ergo diviti in Ecclesia pecunias furo auferat, sacrilegium perpetrat. Si furo surripuit res traditae Ecclesia, aut in custodiis, aut ad ornatum eiusdem, pariter sacrilegium committitur.

VI. Qui actus internos viriosos exercet, contrarium ne sacrilegii malitiam? Qui extra locum facrum habet voluntatem occidendi, furandi in loco facro, sacrilegium committit; qui actus interior, & exterior sunt eiusdem speciei. Et hae opinio communior est. Qui vero in loco facro constitutus deliberat formari, furari, occidere in loco non facro, a sacrilegii speciei pertinet impudicitia peracta a Confessario cum filia spirituali: quia, inquit D. Thomas in suppl. III. Par. q. IV. art. 2. ad 8. per paupertatem contrahitur quodam factus inter milieum confitentes & Sacerdotes, spirituali cognationi similes; ut immixtum peccatum cum carnaliter cognovit, ut si esset sua filia spiritualis. Hinc sacrilegium similiter ex turpi commixtio cum persona spiritualiter coniuncta: quia spiritualis cognatio contrahitur in solemni baptismo, & confirmatione inter patrem, & baptizatum, coniunctio-

loco,

logo, sacrilegio non inquinatur? Quare non min videtur adeo manifestum esse ut a sacrilegio immunit sit quicquam sive interius sive exterius in Ecclesia delinquit.

VII. Tertia species est sacrilegium reale, quo res sacra, a persona, & loco distincta, indigne trahatur. Quae sunt res sacre, iam indicatum est supra: & dividuntur in quatuor veluti gradus. Primum veniente sacramenta; deinde vala sacra, imagines sacre, Sanctorum reliquias; post ornamenta Ecclesie, seu minutiorum, ut sunt calix, vela, & cetera eiusmodi; quanto diuiniori loco collocantur bona mobilia, aut immobilia minutiorum sustentationis deputata, ut decime, primite &c. Quocirca qui sacramenta irreverenter pertrahat, ea aut recipiendo, aut ministrando, sacrilegio gravissimo inficit; aut si quis eadem prouicit, conculcet. Licit Christus Dominus sit realiter in eucharistia, non ideo tam indigne eiusdem traducta dicunt sacrilegium in ipsius personam sanctissimam: quia non est ibi per modum corporis in propria specie, quemadmodum est in celo. Idcirco indigne eucharistia tractatio dicunt sacrilegium in rem, non per sonam. Gravem quoque sacrilegium committeret qui vala sacra adhiberet ad portandum, & velles sacras convertere in propriis indumentis, aut indigne secundare, lacerare.

VIII. Ita quoque pertinet abusus verborum sacra Scriptura. Quare qui verba sacra detorquent ab heretice vulgandas, firmandique; qui eadem profanis cantionibus imficiunt, aut eiusdem abutuntur ad libellos malos compingendos, ad res profanas exprimendas, sacrilegi sunt. Itorum sacrilegios super reprimere Synodus Trid. his verbis left. i. Pote hoc, temeritatem illam reprimere valens, qua ad profana, quaque convertentur, & torquentur verba, & sententia Sacra Scriptura, ad curiaris scilicet, fabulosi, vani, addationes, derractiones, superstitutiones impias, & didicentes in contumaciam, divinationes, fortes, libellos etiam famulos mandat, & precipit ad tollendam hancmodi irrecognitionem, & contemptum, ne de cetero quisquam quoniamlibet verba Scriptura sacra ad hec, & similia audierit usurpare; ut omnes huius generis homines, temerarios, & violatores verbi Dei invisi, & scribiri penit per Episcopos coercantur. Quare sacrilegi sunt qui in quibusdam civitatibus in more fere possum habent sacra verba ostendere ad exprimendos Concionatorum, & aliarum peronarum defectus; & qui prefatos libellos legunt, distribuuntque, a culpa

immmunes hand sunt. Sacrilegii item rei sunt pictores qui facras imagines indecora, & metricta mudiata depingunt. Sacrilegio rufus fodantur qui facras imagines vel reliquias frangunt, dilacerant, aut conterunt.

IX. Omphione quoque perpetrari sacrilegium valet. Iffius sacrilegii rei sunt non raro Sacrifice, dum negligunt debita vigilansia sacra chrisma, & encharactram culloide, clavis adhibitis iuxta facrorum canonum prescripta; dum corporalia, vasa sacra, altaria, vestimenta ecclesiastica nitida, & mundia non servant, sed maculata, iurida, fodequa, non raro ad incruentum sacrificium paragendum adhibenda porrigunt. Sacrilegii rei idem sunt si corrumphi in paxide facras particulas negnienter finant.

X. Est ne sacrilegia omisso receptionis, vel administrationis sacramentorum tempore debito, seu urgente propter? In utramque partem dispatiunt Theologi. Adfirmant nonnulli, eo quod debita fit sacramentis reverenti: unde qui illam exhibere negligit, sacrilegii dicendum est. Prohibitor videtur sententia negans: quoniam, dum quis sacramentum non percipit, nullam sacra rei iniuriam irrogat; sed preceptum dimitat ex recipienda sacramentis transgreditur. Ob hanc rationem qui omittit facrum de fide, non reputatur sacrilegus: sed precepit tantum violator. Debita utique est sacramentis reverenti ita ut, dum recipiuntur, aut ministrantur, digne & sancte tractentur. Ceterum, dum negle ministrantur, neque fulciuntur, non apparet ratio ex dicendum sit, eadem indigne tractari.

XI. Quodnam peccatum sit sacrilegium, inquirunt Theologi: & omnes fatentur, generare ita letale esse; eoque gravius, quo sanctior est res sacra que violatur. Veniale potest esse aut ob materie parvitatem, aut propter inconsiderationem. In confessione semper exprimenda est circumstantia sacrilegii.

XII. Poena constitute in sacrilegios duplicitur. Alii sunt pecuniarie, alii spiritualis. Poenam pecuniarie ante iudicis sententiam non infliguntur. Poena vero spirituale, in quas ipso facto sacrilegi incurrit, sunt lequentes. Excommunicatio lata in clericorum persecutores, item in eos qui immunitatem ecclesiasticam violent, bona Ecclesie usurpant, tributa impontum peronis ecclesiasticis, easque ad forum laicum deducant, & tandem in eos qui effringunt Ecclesie ianuas ad res sacras diripiendas. Aliis poenam infligi valent iudicis arbitrio.

C. A.

DISS. III. DE TENT. DEI &c.

CAPUT III.

DE BLASPHEMIA.
Quid, & quotuplex sit blasphemia.

I. Ver Arias blasphemie definitiones tradunt Doctores, que tamen omnes in idem recidunt, eundemque produnt sensum. D. Augustinus Lib. II. de mor. Manich. cap. xi. prolixum habet de blasphemia sermonem, eamque his verbis describit: *Est autem blasphemia, cum aliquis mala dicatur de bonis. Itaque iam vulgo blasphemia non accipitur, nisi mala verba de Deo dictere. Prefallis eam definit D. Th. 2. 2. q. XIII. art. 1. Blasphemia est derogatio divinae bonitatis. Idque bifariam accidit. Primum affingendo Deo quod nec habet, nec habere potest. Secundo ab eo removendo quo carere negat. Hoc autem fieri potest vel intellectu tantum, vel fmal etiam affectu pravo. Si corde dimitaxat fiat, erit blasphemia cordis; si foras erupat in verba, erit blasphemia oris. Quando Ieclus ilitud mente folium concepit, affingendo vel removendo aliquid a Deo modo dicto, oponitur confessioni fidei informit; si addatur improba cordis affectio, opponitur fidei caritate formata.*

II. Advertendum ex Caietano in comment. in hoc art. tripliciter derogari divinae bonitatis. Primo intellectu tantum, falsa deo opinando. Secundo addendo falso opinioni voluntatis detestacionem. Tertio denique fine falla opinione exercendo foliam detestacionis voluntatis, ut vere accidit inter Christianos. Deinde blasphemia potest esse cum fide, & fine fide; & live ex verbis interioribus habent adiunctum, live exterioris. Potest enim quis, credens Deum omnipotentem, velle dicere deum, ut inveniatur Dei hoc volo facere: alia designativa; ut illa dicas, *Pereat Deus: alia irritoria; ut illa, Vab qui devicias templum Dei: potestra iniuratoria: ut dum quis blasphemando iurat, Pereat Deus, si ita non est.*

V. Quæst. I. Differt ne specie blasphemia in Deum ab ea que est in Santos? Rcp. Negant Salman. tral. xxii. cap. iii. punct. n. 12. pro qua sententia laudata Caietanus, Bannez, Dianam, Sanchez, Azorium, Bonacinan, & alios. Rationem affigunt, quod blasphemia peccatum est religioni oppolitum. Religio una est. Ergo una blasphemie species. Id confirmant paritate iuramenti, quod unus species est, live per Deum, live per Santos iuretur.

VI. Opposita sententia mihi est probabilior.

Nam licet una sit virtus religiosis, plura tamen via specie distincta eidem opponuntur.

Porro quod praefatae duas blasphemie species differant, ex definitione ipsius blasphemie evincitur.

Siquidem blasphemia est de-

59

que abfque mentis assensu, sed sola voluntate pravitate aliquid Deo affigit, vel imprecatur: ut si quis dicat, Maledictus sit Deus. Docere communiter Theologo solent, quod blasphemia hereticalis committitur adhucmodo, & simpliciter imprecando. Verum adverte, quod blasphemia minime est hereticalis, si quis dicere, Deus est iniulus, quando interior mente assensu id minime crederet. Ad hereticum enim requiritur actus intellectus cum pertinacia. Forum exterius reum hereticis taliter dannaret: quia reple exterior prolatus hereticalis est; & de interim iudicium est Ioli Deo reservatum. Vixitamen accidere solet, nill per lubetropionem quod has propositiones adfirmantes, Deus est iniulus, est infensus, sive abfque mentis assensu. Ideo sicut natura sua heretica sunt, ita fere semper hereticae sunt, & absolute semper eum hereticae reputande sunt ab illis qui eisdem audiunt. Itaque, quando blasphemia est cum fallo mentis alieno tantum, haber comitem hereticum; quando est cum voluntate detestacione tantum, imprecando, optando Deo malum, haber adiunctum odium, quando deum coniungit cum falla mentis assensu pravus voluntatis affectus, tunc est blasphemia omnium fccellestissima. Prima opponitur fidei, secunda caritati, tercia fidelium, & caritati.

IV. Dividitur rufus blasphemia in eam quae est in Deum, & in eam quae est in Santos. Illa immediate Deum, haec Santos ipsa est. Infupit alii est evanescativa; ut si quis dicat, *Ad iniuriam Dei hoc volo facere: alia designativa; ut illa dicas, Pereat Deus: alia irritoria; ut illa, Vab qui devicias templum Dei: potestra iniuratoria: ut dum quis blasphemando iurat, Pereat Deus, si ita non est.*

V. Quæst. I. Differt ne specie blasphemia in Deum ab ea que est in Santos? Rcp. Negant Salman. tral. xxii. cap. iii. punct. n. 12. pro qua sententia laudata Caietanus, Bannez, Dianam, Sanchez, Azorium, Bonacinan, & alios. Rationem affigunt, quod blasphemia peccatum est religioni oppolitum. Religio una est. Ergo una blasphemie species. Id confirmant paritate iuramenti, quod unus species est, live per Deum, live per Santos iuretur.

roga-

rogatio bonitatis divinae. Porro divina bonitas haud est univoca Deo, & Sanctis; quin bonitas quae est in Deo, pli quam genere differt a bonitate qua est in Sanctis. Illa infinita est, hanc finita; creata haec, increata illa; cauila illa, effectus hoc. Præterea blasphemia opponitur honori, & cultui qui debetur per sona in quam blasphemia tactatur. Sed cultus Dei pli quam specie differt a cultu omnium creaturarum. Cultus Dei est latius, cultus Sanctorum est dulius, & B. Virginis hyperdulia. Porro hi cultus pli quam specie differunt. Ergo & blasphemia. Tandem definitio blasphemie per se primo convenit iniuria que Deo irrogatur, & secundario iniuria que fit reliquo Sanctis. Hanc defendunt Paulus Comitulus Lib. IV. quæst. IX. Leander tract. I. q. xxxix. ubi pro eadem laudat Sanchez, Aragon, Hurtadum, & alios.

VII. P. Suarez. Tom. I. de Relig. tract. III. Lib. I. cap. VI. n. 10. peropere addit. quod ut res iusta sit, id verum habet in confessione explicandum esse, furentiae blasphemie in Deum, in Virginem, vel in Sanctos. Hoc fatentur etiam laudati Salmanticenses loc. cit. n. 115. cum Sanchez, Bonacina, & aliis. Quare serenda non est nimis laxitas P. Th. Tambrunii hæc scribentes Lib. II. Meth. Confess. cap. III. Quoniam probabilitas fit cum Suarez, & Sanchez, blasphemias contra Deum, contra Beatisimam Virginem, & contra Sanctos, differre specie; tamen, eum probabile fit ex Azaria apud Dianum, non diffire. Satis erit, si in confessione aperiatur numerus blasphemiarum; nec explicare opus erit. Et. C. fuisse contra Deum, vel Beatisimam Virginem, & contra Sanctos.

CAPUT. IV.

De gravitate blasphemie, & de blasphemis ex habitu, & ira.

Quarti. I. *Eft in blasphemia genere suo peccatum mortale?* Relp. Admittit communis leuentia. Siquidem blasphemia opponitur divine bonitati, cuius est derrogatio, & caritati in Deum. *Quacunque* (inquit Angelicus 2. 2. quæst. XII. art. 2.) caritati repugnat, ex suo genere sunt peccata mortalia. Blasphemia autem secundum genus suum repugnat caritati divina, quia derogat divine bonitati. Confirmat D. Th. sententiam lacra Scriptura auctoritate: *Qui blasphemaverit nomen Domini, morte morietur:* Levit. cap. XXIV. Peccata autem mortis non

infingitur, nisi ob mortale flagitium. Numquam ergo ex parte materis blasphemia erit parvatus gradus minime excipiat; quamquam blasphemia una in genere mortalis sceleris gravior altera sit. D. Augustinus Lib. contra mendacium cap. xix. hac de blasphemia scribit. *Petrus est blasphemare quam peccare; quoniam peierando falsa rei adhibetur teatis Deus; blasphemando autem de ipso falsa dicuntur Deo.* Tantum autem est qui que inexcusabiliter, sive peritius, sive blasphemus, quanto magis ea quæ peierando, vel blasphemando efficiunt, falsa noventur esse, vel credunt.

III. D. Ioannes Chrysostomus hom. xcvi. in Psalm. Nihil magis impium genus aduersus Deum blasphemia: & in ilud Apostoli Modice vino utere, t. Ad Tim. cap. v. *Blasphemia nihil petrus.* Nullum gratianum actionis per bonum. D. Antonius II. Part. tit. VIII. cap. VII. *Blasphemia,* inquit, est gravissimum peccatum. Et ratio est secundum Thomam, quia blasphemia opponitur coniunctio fidei, & ideo habet gravitatem infidelitatis & aggravatorum. Si supervenient detestatio voluntatis; & adhuc magis, si prorumpit in verbis, sive laus fidei augustinus per confessionem & dilectionem. Unde, cum infidelitas sit maximum peccatum secundum genus suum, ita etiam blasphemia. Unde & gloria Ioseph. XVIII. dicit: *quod omne peccatum blasphemie comparatione levius est, & quantum quidem ad obiecta peccati gravior est quam homicidium; quia blasphemia est directe contra Deum, homicidium contra proximum.*

III. Quæst. II. *Eft ne blasphemia peccatum omnium maximum?* Relp. Salmanticenses tract. XXXI. cap. III. pñct. 10. n. 122. negant genere ino blasphemiam esse peccatum gravissimum; docentes esse levius heresi, odio Dei, & desperatione: & hanc opinionem contendunt est D. Thomas, atque Theologorum communem. Quod iudicio meo dicendum sit, panis aperiam.

IV. Blasphemia perfecta, que errore habet intellectus, & Dei odium; sive divine bonitatis detestacionem, & omnium maximum scelus: quoniam sub hac consideratione opponitur fides, & caritati. Blasphemia que ostentur ex Dei odio, quamvis errorem heres non includat, est heretici peior. Quippe propria est damnatorum, & opponitur caritati, ac laudi divinae: caritas autem perfectior est fidei informi. Postremo blasphemia genere suo ipsa heresi gravior est. Quia licet non habeat falsam intellectus al-

DISS. III. DE TENT. DEI. 61

sentionem habet tamen pravam erga Deum voluntatem, & includit infidelitatem, campaque anger, ut docet D. Thomas art. 3. *Blasphemia ... habet in se gravitatem & supervenientias: & aggravatur peccatum, si supervenientia detestatio voluntatis;* & adhuc magis, si prorumpit in verbis, sicut & *laus fidei* angeretur per dilectionem, & confessionem. Unde cum infidelitas sit maximum peccatum, secundum suum genus, consequens est quod etiam blasphemia sit peccatum maximum ad idem genus pertinet, & ipsum aggravans. Loquitur hic D. Thomas de blasphemia, secundum genus suum. Sententiam hanc defendunt D. Antonius, monachus loc. cit. Navarros in Sum. cap. XII. num. 81. Tabiena vero. Blasphemia num. 5. Armilla vero. Blasphemia num. 3. Comitibus Lib. IV. quæst. IX. cap. V.

V. Quæst. III. *Peccat ne qui ex invenientia confutandine, & habitu prævalit blasphemie?* Relp. Laxitas quorundam Caluitarum in hac questione horrent ingerit. P. Thomas Tambrunii Lib. II. in Decal. cap. vi. §. 4. num. 17. hec scribit: *Verba contra Deum in ebrietate, vel phrensi, vel ex inadvententia oris ex invenientia confutandine, blasphemie nequaquam sunt.* Idem docet Lib. III. Meth. Confess. cap. III. §. 3. num. 22.

VI. Hanc Tambrunii laxitudinem opinionem exercit, & docet Leander a SS. Sacramento tract. I. de iuram. disp. v. quæst. XVII. his verbis. *Qui ex habitu blasphemat abhinc plena, & sufficiente advertentia ad peccatum mortale, tunc non committit novum peccatum mortale, sed solum peccavit in causa, quatenus non abhinc confutandinem, ad quoniam advertit.* Laudat pro hac opinione Bonacinaem, Filluciūm, Toletum, Sanchez, Tambrunium, & alios.

VII. Quæst. IV. *Peccat ne mortaliter qui inadvententer blasphemat, quique ita habuitur dilectus est, & etiam si adverteret, blasphemaret?* Relp. Audi Leandrum loc. cit. fumum, atque horrenda laxitate probabilizantem. Novi adhuc sunt voces inauditi ex exprimendis doctrinae genis. Probabilius (nendum probabiliter) respondet, ne illum peccare mortaliter alio in propheta calu. Nam ut quis adhuc peccet, nonnunquam peccatum committat, non sufficit quod sit habitualiter dilectus, & præcivis ad peccandum; sed restringitur necessario quod actualiter, & in actu secundo sit: quia Deus, inquit S. Augustinus contra Semipagianos, non imputat nobis quod facimus, si hocvel illud occurret; sed quod

IX. Paucis ergo quæstiunculae responderemus, reum esse blasphemiam qui ex habitu, per sententiam non sublatu, seu retracta, verba profert blasphemam, quamquam inconsiderate, & inadvertente. Quoniam inconsiderata blasphemie prolatio voluntaria est in illa habituali dipositione ad blasphemiam, etiam si adverteret. Peccatum ergo habet ei conditionatum, sed abolutum: & voluntarium adest indirectum, atque interpretativum. Porro ad peccandum fatis est voluntarium

rium indirectum. Igitur qui assuetus est blasphemare, nec conatur confutendam evellere, peccat; quamvis non intelligat se blasphemare. Siquidem qui habuit pravo devictus est, cumique non detefatur, implicitam habet deliberationem. Peccat ergo peccatum mortiferum, quoties blasphemat; tametsi ab blasphemiam animum non advertat vel ob iracundie impetur, vel ob eiusdem habitus propensionem. Qui vero non est assuetus blasphemare, si ex lapisi lingue verbum proferat blasphemum, ad sensum verborum non advertendo, ita quod si adverteret, certo talia verba non proferet; non peccabit, taliter graviter, quia tunc blasphematio erit foliummodo materialis. Quem habitus blasphemandi pecinet, queque laborat pro extirpanda confutendina, si nulla previa cognitione in blasphemiam incidat, leviter tantum peccabit.

X. Quæst. V. *Blasphemias ioco prolatæ est ne peccatum mortiferum?* Rep. Communis sententia distinctione uitit. Si iocus non auferat a blasphemia rationem contumelie, aut irreverentia in Deum, semper erit peccatum mortale. Si iocus eiulmodi sit, quod omnibus expensis tollat a blasphemia rationem convicci, & contumelie in Deum, tunc non erit peccatum mortale. Sic docet Leander q. xiv. pro qua opinione citat *Castrupalatum*, *Tamburinum*, *Baffatum*, *Sanchez*, & alios.

XI. Inanis, futile est mihi distinctio isthac. Anne iocandum, nangandumque cum Deo, & contra Deum est, ac solatis caufis in ipsum blasphemia verba eructanda? Qui fieri potest ut iocus blasphemiam exuat omni contumelie, convictie reatu in maiestatem divinam? Quin iocus non minuit, sed auger blasphemie iniquitatem: etenim mea sententia qui deliberato animo ioci causa blasphemia verba proferet, peius peccatum peccat quam qui ex ira, aut alia passione blasphemat. Quid quippe cœlestins in menteve venire potest quam iocandi gratia infinitans Dei maiestatem verbi blasphemiam, & contumelios confundere? Quid vero a ratione tam alienum quam dicere, blasphemias, & convicia in Deum, quia ioco prolatæ, culpa reatum minuerit? Hæc mihi vera sunt, dum quis deliberato animo veram blasphemiam in Deum conetur. Secus dicendum, dum quis verba proferet, que licet preli accepta blasphemian redoleant, iuxta tamen sensum communis blasphemia non sunt; ut dum homines aliquam feminam deam, siuam dicam appellant. Quamvis enim attribuere crea-

turus quod Deo tantum convenit, blasphemia fit enormis; eiulmodi nihilominus locutiones tamquam hyperbolæ ab omnibus habentur, nulloque modo blasphemie reputantur. Ab eis tamen abstinentiam hominibus est, esque pudore deboret infinitum omnium rationalium animali tali nomenclatura infingere.

XII. Altam Leandri laxitatem confutare iuvat, potissimum quia eam ipsam astringit D. Thomas. Hæc perorat Author ite q. xvi. *Si vero blasphemias aliquantulum, indicium rationis sequendo, non tam plenum, & omnino deliberatum, tunc peccabit, sed solum remittere, etiam casu quo indeliberatio orta fuerit ex causa iniusta, & illicita. Sic Navarrus ex S. Thoma 2. 2. q. xiiii. art. 2. Leander imponit tum Navarrum, tum D. Th. Navarrus quippe loquitur de eo qui ex ira, omnem preveniente rationem, blasphemat, & pro hac opinione laudat D. Thomas; lecus de eo qui advertens aliquo modo le blasphemare, reprimere lingua negligit: tunc enim negligientiam reprehendi linguan, advertendique in re adeo gravi, & ob defectum auferendi causam illicitam inconsiderationis, graviter peccat, ut dictum supra est.*

C A P U T V.

De variis blasphemandi formalibus in Deum, & Santos.

I. Urare serio per falsos deos, per Iovem, per Mercurium &c. blasphemat: quia cultus Deo soli, aut Sanctis propter Deum debitus, tributum falsi dñs, & demonibus. Qui vero ioci causa, & animo deridendi, non colendi falsos deos, iurat per Iovem, non blasphemat, nec culpan perpetrator. Blasphemia verba sunt illa quibus fides, seu ea que fide divina credenda sunt, negantur; ut, dum quis dicit: *Rengo Deum, & sacramenta, Maria virginitatem &c.* Blasphemus quoque sunt ea omnes que derogant divini omnipotenter; ut dum quis effutit, *Vexit, nolis Deus, hoc fieri; vulgo, al dispetto di Dio.* Laudare Deum verbis obsecenis, aut per Christi, Sanctorumque membra pudenda iurare, blasphemias sunt. Urare vero per membra honesta Christi, ut per caput, per corpus, non est blasphemia. Et quia Christus Deus est, absoleto iuramento Christianorum, per caput, per Corpus Dei, non sunt blasphemias: quia scimus, creduntque Christianum esse Deum. Attamen, quia scandali plena sunt eiulmodi iuramenta, potissimum infidelibus & quia

& quia vix unquam eiulmodi precisions sunt ab iis qui iurant; ideo severissime increpandi sunt eiulmodi iuratores, arendique a sacramentis, donec se emendaverint. Maxime vero tamquam blasphemi habendi illi sunt qui indignabundi exclamant, *O sanguis Dio! o corpo di Dio!* Et quamquam Caſtigante diſtinguit indignationem in Deum ab ea quae est in hominem quem alloquantur iurantes; & quod in primo, fecit in secundo calu blasphemia sit: attamen mihi certius est quod absolute eiulmodi iuratores, tamquam blasphemii, habendi sint. Quod etiam docet P. Suarez Tom. I. de Relig. tract. III. Lib. I. cap. vi.

II. Blasphemia itidem est diabolum enuminare omnipotentem, aut sanctum. Amatam puerilam deam vocare, ut iam diximus, communis non est blasphemia: quia replea deitas eidem non tribuitur: indigne tales locutiones ita sunt. A blasphemie quoque reatu immunita sunt hæc verba: *Sab hoc fecit natus sum, & fecerat in se: sic futuramente:* quia modus loquendi est minimus negans contingentes eventus, nec necessitatibus abolitum inducens; sed ferius communis est quod sicut a Deo constitutum erat ut eveniret, indenim permanente libertate humana. Blasphemia non sunt eiulmodi verba: *Poter di Dio, Poffenza di Dio, Pud far di Dio:* quia homines haec enuntiantur verba, non derident, sed admirantur Dei potentiam. Negant quoque plures haec blasphemiam: *Al dispetto di quel beco che mi mangiano, e mi soffrano al mondo;* quod latine dicunt: *Invito illo hicero qui me alio, sustinuetque in hoc mundo, sic agam.* Verum mihi haec indefinitely locutio vehementem ingredit prælumpitionem blasphemie: qui enim absolute homines nutrit, & conservat in mundo, solis Dei est.

III. Quæst. I. *Sunt ne blasphemias eiulmodi locutiones?* Non credo Deum, Nego Deum, Cram, Evangelia, sacramenta, si ita non est? Rep. Negat Tamburinus Lib. II. in Decal. c. vi. §. 4. n. 22. Sed sententia admirans communis est, & vera: quia negatur existentia Dei in presentia, licet sub futura conditione; quia conditio tamen non afficit negationem, sed rem futuram. Blasphemie quoque sunt qui iurant per vitam, vel Sanctorum, inquietus *Pereat Deus, si ita non est.* Dum tamen dicunt, *Per vitam Dei sic est,* secundum aliquos non blasphemant, nec iuramentum exercitorum, sed auctoriorum, pronuntiant: quemadmodum non blasphemant qui dicit, *Vixit Deus.* Verum, sicut in foro exteriori eiulmodi iuramenta ut blasphemia iudicantur; ita in foro quoque interiori censenda sunt, nisi expressa intentio iurantis constet quod nec Deo optet vitam, sciens esse immutabilem; nec in discrimen illam adducat, quasi capax sit perenni. *Vixit Deus* formula iurandi est in Scripturis adhibita, nec blasphemiam ullam includit. Eiusmodi vero formula, *Hoc ita verum est sicut Evangelium, sicut Deus, sicut Christus natus est ex Virgine,* non sunt blasphemie secundum aliquos Caſtilianos, qui iurantis intentionem obtundunt. Verum pergerat opponit intentio: quando locutiones obvium blasphemum sensum natura sua offerunt, & invocative profertur. Porro recentissime formula repletæ blasphemie sunt: sequunt enim creatam veritatem divine veritati, & quod proprium Dei est, creature tribuant. Blasphemie hereticæ sunt eiulmodi de verba: *Per corpus Dei Patriis: Per eius barbam: Per alas Spiritus sancti.* Res clara est.

IV. Quæst. II. *Qui falsum iurat, est ne blasphemus?* Rep. Adfirmant aliqui, Sed contraria sententia vera est, quam tradit D. Th. 2. 2. quæst. XIII. art. 3. ad 2. *Qui possebat, non dicit, aut sentit aliiquid falso;* sed *Deus, sicut blasphemus; sed Deus adhuc teſtem falso;* *sicut blasphemus;* non tamquam affirmans Deum esse falso testem, sed tamquam sperans quod Deus super hoc non testificetur per aliiquid evidens signum.

V. Quæst. III. *Qui eodem impetu iracundie proferi plures blasphemias, unum ne, an multiples peccatum committit?* Rep. P. Leander de more absolute probabilis afferit, hinc blasphemum iratum unum dumtaxat perpetrare peccatum: laudatque plures Autores, & tandem concludit: *Vide de hac materia sapientissimum, & amicissimum Amadeum Cuijnen tract. de penit. prop. 7.* Viden Caſtilianum eloquentiam in reciprocis elogiosis Libellum extollit P. Leander laxitatem, erroribus, impolitumque plenum, tories a fata. Sede anathemate lato confixum. Ad questionem respondeo, expendendas esse circumstantias temporis, persona, confutendinis blasphemandi. Si enim ira sit diurna, puta per quadrantem, in quo blasphemus valeat adverte, posuisse, si velit, iram comprehendere: quis ambigit plura esse peccata? Verum quod illuc levioris momenti est. Proximi enim facti est ut blasphemus explicet temporis diurnitatem, animi furentis impetus blasphemos, & coniurindinem blasphemandi.

CAPUT VI.

De penit. in blasphemos constitutis, & de eorum iudicibus.

I. In veteri lege capituli pena plectebantur in blasphemis. *Qui blasphemaverit nomen Domini, morte morietur; lapidibus opprimeat eum omnis multitudo, sive illi civis, sive peregrinus fuerit.* Lev. xxiv. Pariter usus civile commune ultimo supplicio punientibus blasphemos omnes deseruit. Quamvis leges ita, ad hanc quod attinet, ultimum capituli penam, denuntiatis evanescunt; tamen regna, & principatus omnes gravissimis suppliciis plectere blasphemos solent. Alicubi plebeii blasphemii primum vapulant verberibus, post ferro carenti eorum labia signantur, tertio lingue illorum praeciduntur. Alibii publice deridentur, & infamie blasphemii expounderuntur, usus canonici cap. Statutum de maledictis, blasphemis septem diebus dominici ante fore Ecclesie aditare iuber, dum facia peraguntur, ultimoque die dominico, pallio polito, nudis pedibus, ligatos corrugia circa collum, publico aspectu ictu exhibere: & septem fessis feris, postquam ingrediantur Ecclesiam, in pane, & aqua ieiunare. Quia si praeclare neglexerint, & viventes ab ingressu Ecclesie prohibeantur, & post obtum obiectus ecclesiastica seculptura preventur. Concilium Lateranense fess. ix. cap. Ad abolend. Clericos blasphemos prima vice unius anni fructuum beneficia multa plectit; postea eos a beneficio repellit: tandem eoldem inhabiles declarat ad ecclesiasticos quoque preventus. Laicis vero nobilis prima vice viginti, secunda quinquaginta ducatorum milibus imponit, potremus nobilitate deictos pronuntiat. Plebeii qui bis blasphemaverint, ante fore Ecclesie, ignominiosa mitra capiti imposita, aditare debent. Si vero affueti blasphemis turuntur, ad tritrem, aut carceres dominantur.

II. Quasi. I. *Qui blasphemos audire, astringetur ne eodem ad iudicem deferre?* Resp. Concilium Lateranense statuit, blasphemos abolvendos non esse, nisi gravissima penitentia a Confessariis imposta. Hac sunt verba Concili fess. ix. §. Ad abolendum: *In foro penitentis nemo blasphemus reus absque gravissima, severi Confessarii arbitrio iniuncta, penitentia posita absoluta.* Respondent recentiores Probabiliter, hoc decretum haud esse nisi receptum. Ideo verum habet. Si enim gravissimis penitis subiiceretur blasphemis, ut Concilium precipit, & aquitas iudicii potular, non adeo frequenter sanctum Dei nomen blasphemaretur. At, quia Confessarii non pauci, sicut a ceteris flagitii, ita

ut unus pro cunctis tali officio fungatur. Plura haec dicenda occurrerent super hac denuntiatione; que tamen luet ad alium locum remittere. Illud dumtaxat urgebo, cuique mandatum esse fraternam correctionem; atque, si haec latis non sit, discendum Ecclesie. Correctionem sapientius omnissimum vel ob profectus desperationem, vel carnalis prudentia obtinuit. Prudentia opus est non inferior in corrigendis fratribus, sed limi cavendum, monere amor terrenorum rerum, mundani resplendens, & communitatem rationes larvam indutum christifidei prudentiae. Si audiis blasphemum non periculum, polo sedat iram illum correpe. Aliquando correcti illico fieri debet, blasphemantis qualitate inspecta. Si blasphemii hereticas fuerint, iudici denuntiantur, ut pontificis praeceptis fiat fatus. Iudices porro heretum aut inquisitorum sunt, aut Episcopi. Verum in hoc plura suo loco.

III. Quasi. II. *Quoniam je gerere debet Confessarius cum blasphemis?* Resp. Si blasphemias sint simplices, ab eisdem valet Confessarius penitentem abolvere: quia prefata blasphemie communiter non sunt reservatae. Postem tamen Episcopus has quoque blasphemias simplices reservare; quia reservatione potita, nequirit Confessarius abolitionem impetravit.

IV. Blasphemia quandoque est hereticalis, quatenus verba prolati heretorum produnt; & tamen blasphemus nullum internum errorem, dum eam evonuit, in mente habuit: ideo in hoc casu communis sententia docet, in foro interiori posse Confessarii regularem abolvere penitentem sicut a fortis, a magna, a maleficio, dummodo error in mente non fuerit. Quia de re vide Salmanticenses tract. xxi. c. iii. pinc. 10. n. 131. Verum de hoc in tractatu de penitentia.

V. Quasi. III. *Quam penam imponeat Confessarius blasphemis penitentibus debet?* Resp. Concilium Lateranense statuit, blasphemos mandati tenentur, debet ne absolu, antequam a confessitudine prava recesserint? Resp. Adfirmat de more Leander disp. v. g. lxvi. probabilius sibi esse abolendos blasphemos, si vere de peccatis dolenti, tametq; iuris admonti non relinquent: & pro hac sua opinione iudicat Sanchez Caffropolium, Hurtado, Trullianus, & alios. Quam sit opinio litterarum laxa, nemus non videt. Laxitatis notam omnem se effigere credunt, dum dicunt: Si vere de perpetratis blasphemis dolent. At quo fundamento praelumere potes, penitentem sincero affectu dolore, si, repente admonitione spreta, ad meliorem frugem innime se recepte, nullumque emendationis argumentum exhibuit? Reputer ergo iurio Confessarius, quo studio, qua industria, & diligencia blasphemii cohærebe linguam curaverint. Perpendat: num executione mandaverint re-

blas-

media que blasphemis pro emendatione ab aliis Confessariis prescripta fuerint. Si profectum, si studium emendationis in penitente persenserit, abolvere eum poterit. Si lecus, differat abolitionem, & remedia, quibus a blasphemis le ablinetur penitens, rursum intingat. Inverterat confusudo momento temporis extirpari penitus nequit. Paulatinus ergo debet infringi, & interrupi, ut tandem, diligentia maxima adhibita, omnino evaserit. Eleemosynam, si conditio penitentis permettatur, tories facienda itatim praecipitur, quates ipsum blasphemare contigerit; vel tot crucis lingua, super nudam humanum lignandas, aliamve similem, aut alpere penitentiam imponat. Hac via si penitentes vere doleant, cito sele emendabunt: si unius, aut alterius hebdomadae spatio sece emendationis quicque reperierit. Recensuit Leander, & aliorum lententia proscripta est ab Innocentio XI. in hac propositione: *Potestus habentis confessitudinem peccatum contra legem Dei, natura, aut Ecclesie, licet emendationis spes nulla appareat, nec est degaudia, nec differentia absolutio, dummodo ore profesar, & dolere, & proponere emendationem. Iuniores califlui nostri, ut confusando laudantis Theologis, de more clamitabant, aut ab aliis Theologis similia doceri (quod si verum est, & illi reliendi sunt) aut minus sincere istorum opiniones relatiss esse. Quaria cautionem valde rancidulum pluries ut ridiculam propulsi- viam.*